3. Wâr ouch daz an uns oder an unserm vogt mit kainen dingen die sâtz ûbervarn wûrden, swederhalb daz geschâch, oder an unsern herren von Graispach, so sol er ze Baigern und wir ze Ulme wider bieten, sûllen dann mit gûtem willen anander geholffen sin, so wir immer best mûgent. Ist aber daz wir die von Ulme als wir vor verschriben sien mit angegriffen werden und ouch unser vogt, so ensûllen wir noch enmûgen die sâtz mit widerbieten an unsers herren dez edlen graven Bercht(olt) von Graispachs rat. Wâr aber daz wir angegriffen wûrden, so haben wir wol gewalt wider ze bieten und sol daz zehant unser herre von Graispach mit uns tûn unverzogenlich. Swenn ouch er wider bieten wil, dez sûllen wir im geholffen sin also von unser stat ze kriegem und mit gen Baigern ze varen.

4. Die vorgeschriben tâding gebaizzen wir mit triwn und haben sin gen den hailgen gesworn von wort ze wort stât ze haben, als si hie verschriben sint, untz an unsern ê genantten herren chayser Lûdwig) von Rom. Daz im daz stât und unzerbroehn belibe, geben wir Ulrich) und Rûdolf die Chûntzelmann, der rat und gemainlich die burger ze Ulme dysen brief mit unserr stat insigel under, daz wir alle uns getriwlich verbinden alles daz ze halten und ze vollfûren daz vor verschriben stat.

Der brief wart geben ze Ulme, an dem Wissen Sûnntag, do man zalt von Cristes geburt driuzebenhundert jar und dar nach in dem achtundzwainzigstem jar.

408. INFORMATIO IN CURIA CONTRA EPISCOPUM CASTELLANUM HABITA.

1328. Mart. 3.

Originale (or.) in tabulario Vaticano inter 'Instrumenta miscellanca a. 1328'. In dorso leguntur: Informacio contra episcopum Castellanum. — Iam edidimus 'Neues Archiv' XXV, 744 nr. 12 ex or. Editionem nostram hic repetimus¹.

Req. Praeger loco supra ad nr. 2 citato p. 251 nr. 416.

¹⁾ *In annotatione ponimus verba quaedam ex Citatione pontificis contra episcopum a. 1328. Mart. 31 edita: Sane quia ipse cum eodem Ludovico in obsidione civitatis Pisane et in ipsa civitate post ipsius occupationem tyrannicam interfuit, eidem Ludovico suisque complicitibus et fautoribus adherendo et*

In nomine Domini amen.

1. Ad audienciam sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis divina providentia summi pontificis fama publica deferente pervenit, quod licet Ludovicus de Bavaria olim dux Bavarie dudum fuisset per ipsum dominum nostrum summum pontificem suis
5 exigentibus demeritis cum suis fautoribus et sibi adherentibus excommunicationis sententia innodatus et iure, si quod sibi erat in regno Romanorum vel Romano imperio acquisitum, propter multiplices suos excessus privatus ac etiam tandem hereticus declaratus, tamen dominus Iacobus episcopus Castellanus beneficiorum a Romana ecclesia et a sede apostolica perceptorum immemor et ingratus post predicta sic notoria, quod nulla poterant
10 tergiversatione celari, adhesit eidem Ludovico et cum eo participavit sibi que dedit auxilium, consilium et favorem, ut sequitur:

2. Inprimis quod cum dictus Ludovicus post huiusmodi sententias contra eum latas et in curia Romana et in diversis mundi partibus publicitas ad obsidionem civitatis Pisane venisset, prefatus episcopus venit ad ipsum Ludovicum in obsidione huius-
15 modi existentem et ipsam civitatem Pisanam cum dicto Ludovico intravit et ibi fuit continue cum eo, adherendo et assistendo sibi ac visitando eum sepius et participando publice cum eodem, quam diu Ludovicus ipse in civitate predicta permansit.

Item quod dicto Ludovico recedente a dicta civitate Pisana versus urbem Romanam idem episcopus ivit cum ipso et comitatu^a suo eumque associavit usque ad Urbem
20 predictam et cum dicto Ludovico dictam Urbem intravit.

Item quod die qua dictus Ludovicus se procuravit, ut dicitur, in ecclesia beati Petri de Urbe coronari, de facto dictus episcopus in eadem ecclesia presente et audiente ipso Ludovico et populi multitudine copiosa missam publice et sollempniter celebravit seu potius quantum in eo extitit prophanavit.

Item quod omnia predicta et singula sunt notoria et de ipsis est publica vox et fama in civitate Pisana et in Urbe et in curia Romana et locis circumvicinis.

3. Unde prefatus dominus noster volens super hiis plenius veritatem commisit vive vocis oraculo nobis Bertrando archiepiscopo Ebredunensi^b et Bartholomeo episcopo Foroiuliensi, ut de hiis summarie nos informare curarem, iuramenta testium, quos
30 reperiremus in curia, recipiendo et eorum depositiones in scriptis redigi faciendo. Propter quod nos archiepiscopus et episcopus supradicti volentes procedere in ipso negotio iuxta commissionem super hoc nobis factam, in primis anno a nativitate Domini millesimo CCCXXVIII, die tertia mensis Martii, in hospicio habitationis mei archiepiscopi recepimus in testem Laudum de Perusio civem Perusinum^c, qui iuramento prestituto corpora-
35 liter de plena et mera veritate dicenda postpositis amore, timore, odio et favore deposuit, ut sequitur:

Et primo interrogatus super primo articulo dixit, se nichil scire nisi de auditu dici^d. Interrogatus quid audivit, respondit quod cum ipse testis prima die Januarii
40 proxime retroacti intrasset civitatem Pisanam, a qua civitate per paucos dies ante predictus Ludovicus recesserat, in dicta civitate audivit ab hospite suo et a pluribus aliis et ita ibidem publice et communiter dicebatur, quod prefatus episcopus Castellanus cum

408. a) comitatu or. b) Ebredunensi or. c) Perusium or. d) supra lineam add. or.

prestando auxilium, consilium et favorem, ac deinde cum eo seu ipsum sequendo accessit ad Urbem circa coronationem et inunctionem seu potius et verius execrationem ipsius Ludovici eidem assistendo
45 eumque honorando et tamquam datus in sensum reprobum et ingratus Romane ecclesie, que ipsum Iacobum ad dignitatem episcopalem promoverat, in premissis mala malis emulare et adherere continue non verendo, nos cum ad ea notoria, quod non possunt aliqua tergiversatione celari, declaramus . . . (*Martine Thesaurus novus* II, 746).

predicto Ludovico ad Pisanam civitatem venerat et ibi cum dicto Ludovico fuerat et de civitate Pisana recesserat cum eodem.

Super secundo articulo diligenter interrogatus respondit ut prius se nichil scire nisi quod audiverat in civitate Pisana, quod dictus episcopus cum predicto Ludovico de Pisis recesserat et cum eo et in eius comitiva iverat versus Urbem. 5

Super tercio articulo diligenter interrogatus dixit, quod in die coronationis predictae testis ipse fuit praesens in prefata ecclesia sancti Petri et vidit dictum Ludovicum intrantem ecclesiam pro recipienda corona et ipso Ludovico in ecclesia existente vidit ipse testis quendam ibidem missam publice celebrantem et dicebatur publice et communiter, quod ille missam celebrans erat episcopus Castellanus, ipse tamen testis non potuit discernere, si in veritate ille qui celebrabat erat episcopus Castellanus, tum quia multum ab altari ipse testis distabat nec appropinquare audebat, timens persone sue periculum, si cognitus extitisset, tum et quia notitiam persone ipsius episcopi non habebat. 10

Super quarto articulo diligenter interrogatus dixit, quod de predictis est publica vox et fama in Urbe, in Campania, Pisis et per totam illam contretam. 15

4. Ciquinus quondam domini Guillelmi de Advocatis de Luca testis iuratus super contentis in predictis articulis meram et puram dicere veritatem, super primo articulo interrogatus dixit, quod sicut referebat fama publica tempore quo ipse qui loquitur erat Pisis, dictus dominus Iacobus episcopus Castellanus venit de civitate Pisana, in qua moram traxerat per aliqua tempora, ad diocesim Lunensem et licet in recessu suo dixisset, quod ad Romanam curiam veniebat, attamen in dicta diocesi predictum Ludovicum de Bavaria expectavit et post adventum eiusdem Ludovici ipsum Ludovicum fuit secutus usque ad civitatem Pisanam et ibidem in exercitu et in obsidione dictae civitatis fuit continue cum eodem, sibi adherendo et assistendo. Et ipse testis vidit ipsum episcopum in exercitu ipso et cum Ludovicus intrasset civitatem predictam, in die quadam immediate sequenti vidit prefatum episcopum incedentem publice per civitatem predictam. Dixit etiam quod publice dicebatur, quod dictus episcopus recessit a dicta civitate Pisana versus Romam cum Ludovico predicto. Et predicta dixit esse et fuisse notoria in civitate Pisana et locis circumvicinis. 20

Super aliis articulis interrogatus dixit se nichil scire nisi per famam, quam dixit esse de contentis in ipsis articulis in civitate Pisana. 30

5. Bonaincasa civis Pisanus testis iuratus meram et puram dicere veritatem super contentis in perventione et articulis supradictis, primo super primo articulo dixit se audivisse dici publice et communiter, quod paulo antequam dictus Ludovicus de Bavaria veniret ad civitatem predictam, prefatus episcopus Castellanus fingens se ad curiam Romanam venire, exivit de Pisis, ubi aliquo tempore fuerat commoratus, et ivit in occursum dicto Ludovico et cum eo venit ad obsidionem civitatis predictae et fuit ibi cum ipso, usquequo dictus Ludovicus intravit civitatem Pisanam predictam, et die qua intravit dictus Ludovicus Pisas, dictus episcopus ipso teste vidente intravit cum eo et audivit dici, quod ibi fuit continue cum eodem assistendo et adherendo eidem et cum ipso etiam recessit versus Romam. Et de hoc est fama publica in partibus illis et predicta dicit esse notoria in Pisis et locis circumvicinis. 35

Super aliis articulis dixit se nichil scire nisi de fama, quam dixit esse in illis partibus de hiis que in ipsis articulis continentur. Et nichilominus ipsa esse notoria in partibus illis credit. 40

6. Vivandus de Ameliano testis iuratus dicere veritatem super tercio titulo interrogatus dixit, quod die et hora, quibus dictus Ludovicus fuit in Urbe et in ecclesia 45

beati Petri extitit coronatus, tunc ipse testis fuit presens in ecclesia sancti Petri predicta et satis prope altare beati Petri, in quo altari celebravit missam sollempniter in pontificalibus dictus episcopus Castellanus sive Veneciarum. Interrogatus si ipse testis cognoscebat dictum episcopum et si celebrans erat episcopus Castellanus sive Veneciarum, dixit quod non, quia aliter non viderat eum. Verumtamen omnes circumstantes dicebant: 'Iste est episcopus Castellanus seu Veneciarum', et hoc erat notorium et bene scit, ut dixit, quod celebrans portabat mitram et baculum pastoralem. Dixit etiam esse famam in Urbe et locis circumvicinis de contentis in ipso articulo et aliis superscriptis.

7. Frater Nichola Bevenuti habitator Finarii diocesis Saonensis testis iuratus super predicta meram et puram dicere veritatem, super secundo articulo interrogatus dixit se tantum scire, quod quando dictus Ludovicus primo intravit Urbem, predictus episcopus intravit in societate sua et intravit eum eo ipso, teste presente et vidente.

Super tercio articulo interrogatus dixit, quod ipse testis fuit presens in ecclesia beati Petri de Urbe, quando dictus Ludovicus extitit coronatus. Et dicebatur ibi publice et per omnes comuniter, quod quidam qui tunc celebrabat missam in altari beati Petri, erat episcopus Castellanus seu Veneciarum. Verumtamen propter pressuram et multitudinem gentium non potuit hoc plene discernere nec eum bene cognoscere. Et de predictis dixit esse famam publicam in Urbe et locis circumvicinis.

8. Nicholaus Charsi civis Pisanus testis iuratus dicere veritatem et primo super primo articulo diligenter interrogatus dixit, quod licet ipse non viderit dictum episcopum Castellannum cum dicto Ludovico de Bavaria in civitate Pisana pro eo quia die qua Ludovicus predictus ipsam civitatem intravit, ipse testis propter adventum suum exiverat de civitate predicta, tamen publicum erat in dicta civitate et etiam notorium, quod dictus episcopus Castellanus fuit in obsidione dictae civitatis cum dicto Ludovico. Et erat fama in partibus illis, quod cum eo intravit civitatem Pisanam et ibi fuit continue cum eodem participando cum eo et sepius visitando eundem sibi que adherendo et assistendo. Dixit etiam, quod cum testis ipse custodiret partem civitatis Pisane cum certis hominibus armatis, audivit a plus quam centum personis, quod eo tempore, quo Ludovicus erat in obsidione civitatis predictae, prefatus episcopus erat continue cum eodem. Super aliis articulis dixit, quod cum dictus Ludovicus eundo versus Urbem transiret prope civitatem Grossetanam, ipse testis erat in civitate ipsa et publice dicebatur et notorium erat ibidem, quod idem episcopus transibat cum dicto Ludovico et ibat cum eo ad urbem Romanam et cum eo intraverat Urbem predictam.

9. Iohannes quondam Baldeti de Menania diocesis Spoletane testis iuratus dicere veritatem et primo super primo articulo dixit, quod ipse testis vidit dictum episcopum Castellannum in exercitu predicti Ludovici de Bavaria eo tempore, quo dictus Ludovicus erat in obsidione civitatis Pisane. Et postquam dictus Ludovicus intravit civitatem Pisanam, vidit ipsum episcopum in civitate predicta. Dixit etiam notorium esse et [fame] publice in civitate predicta et locis circumvicinis, quod ipse episcopus venit cum predicto Ludovico ad dictam civitatem Pisanam et cum eo fuit ibidem adherendo eidem et participando cum ipso.

Super aliis articulis dixit esse fame publice in civitate Pisana et partibus illis, quod idem episcopus secutus fuit dictum Ludovicum usque ad civitatem Romanam et ibi fuit cum ipso¹.

45 408. 8) *caecidit or.*

1) *Sequuntur authenticationes notariorum, quas hic omisimus.*

409. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE
AD ALBERTUM ET OTTONEM DUCES AUSTRIAE.

1328. Mart. 4.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 173^r nr. 1692 in margine valde corrosa et 1693. Descripsimus nos. — In forma integra ineditum. 5

Böhmer, Reg. Ludw. p. 220 Pöbste nr. 68; Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 223 nr. 548; Riezler 'Vatican. Acten' p. 368 nr. 984.

Alberto duci Austriae.

1. Nobilitatis tue litteras nobis per dil. fil. Fredericum clericum tuum et secretarium noviter presentatas benignitate recepimus solita, per quas nobis inter alia [intimare] curavisti, quod cum hiis diebus prete[r]itis te ad] partes Austriae transtulisses, magnificum viam Fredericum dudum in regem Rom(anorum) electum germanum tuum voluntarium [ad omnia] nostra beneplacita invenisti, supp[licans] nobis ut] eundem in statu suo et honore ext[ollere] vellemus et prosequi graciöse, asserens [int]encius fratrem ipsum in nostris et ecclesie Ro[m]ane beneplacitis quam diu vixerit permansurum, [personam tuam] et potenciam in nostris beneplacitis usque ad mortem etiam offerendo. Sub[iciens] in calice ipsarum litterarum, ut prefato Frederico secretario super hiis que pro parte [tua] nobis exponeret, adhiberemus fidem credulam sicut tibi. Cuius quidem credencia hoc habuit in effectu, quod fratrem tuum prefatum in regem Roman(orum) electum scribere, nominare atque approbare etiam dignaremur. Et ut ad hoc inclinaremur 20 facilius, obtulit te paratum pro eodem fratre tuo certitudinem et securitatem facere tibi possibilem, quod idem frater ad mandatum nostrum persistet et omnia sua [acta] et negocia secundum nostram voluntatem diriget et disponet. Profecto fili de supplicatione tam per te facta quam per nuncium antedictum [nos] et nonnulli ex fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, quos ad hoc duximus evocandos, admodum nec immerito 25 fuimus admirati. Quis enim unquam predecessorum nostrorum aliquem in regem Roman(orum) electum in discordia regem nominaverit seu approbaverit nulla fide de electione huiusmodi sibi facta. Procul dubio factum non legimus nec vidimus, quod fieri potuerit iniusticia non offensa. Scimus quidem, quod dudum dum de intitulatione duorum electorum in reges Roman(orum) controversia incidisset, per sedem apostolicam decretum exiit 30 deliberatione cum sancte Romane ecclesie cardinalibus prehabita diligenti, quod neuter illorum ante approbationem seu admissionem electionis sue per sedem eandem habitam deberent intitulari tali nomine seu etiam appellari. Tuam autem prudenciam credimus non latere, quod dictus germanus nec dicte sue electionis decretum nobis obtulit nec de ea nos aliter informavit. Quare advertat tua prudencia, quomodo sine offensa iusticie 35 possit tua predicta supplicatio ad exauditionis graciäm introduci. Et utinam fili prefatus germanus tuus per semitas iusticie ad tanti honoris apicem ascendere procurasset. Sed nescimus quo seductus consilio non iuribus, sed viribus, non per iusticie semitas, que inter ipsum et eius coelectum esse debebat media, sed potencia potius tam ipse quam eius coelectus ac congressibus bellicis decrevisse videntur exortam inter eos diri- 40 mere questionem.

2. Quantum autem via predicta Deo, a quo est omnis potestas, exosa fuerit et infesta, que eorum utriusque prosequendo viam huiusmodi acciderunt, evidencius attente considerantibus manifestant. In terciodecimo siquidem anno regni sui existere se describunt. Quanta autem incomoda, quot strages corporum, lapsus rerum animarum- 45 que pericula ex eorum congressibus bellicis, ut de incomodis ipsorum taceamus personalibus, fuerint subsecuta, rei evidencia clarius manifestat. Nec adhuc a via predicta

germanus tuus se viderur velle retrahere, sed per eandem ad imperiale ascendere solium in Dei offensam matrisque sue sancte Romane ecclesie preiudicium et rei publice detrimentum, oblivioni datis periculis variis, que incurrit propterea et que adhuc potest incurrere et forsitan peiora. Hec fili ad tuam germanique tui predicti et aliorum suorum sequacium memoriam utinam curares reducere ac ut tanta vitaretis discrimina provide providere. Sciturus quod nos tue supplicationi predictae prompte aperuissemus exauditionis ianuam, si potuissemus sine divine magestatis offensa. Pro illa vero oblatione benignola, qua tuam personam et potenciam nostris beneplacitis obtulisti, gratiarum tue nobilitati referimus uberes actiones, parati ad ea que tuum respicerent commodum et honorem.

Dat. Avinion(e), III. Non. Marcii, anno duodecimo.

Othoni duci Austrie.

Nobilitatis tue litteras nobis per dil. fil. Fredericum exhibitorum earum noviter exhibitas, per quas inter cetera super hiis que idem Fredericus pro parte tua nobis exponeret, fidem petiisti eidem adhiberi credulam, benignitate recepimus consueta. Cuius quidem credencia et cet. sicut in alia usque in fine salvo quod non fuerunt posita verba illa 'tam per te facta quam per nuncium antedictum' ¹.

Dat. ut supra.

410—413. LITTERAE DIVERSORUM AD CURLAM REGIS ARAGONUM MISSAE.

1328. Mart. 7. — Apr. 14.

410. *Litterae priores Gaudisabri procuratoris ad regem.* Mart. 7.

Original (or.) *chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD Alfonsi nr. 3246. Sigilli vestigia adsunt.* — *Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I. 433 nr. 299 or ov. Editionem repelimus: cf. notas apud Finke l. c. additas.*

Seynor, fago saber a la vostra altega, que el papa es muyt turbado del feyto de la coronacion del Bauaro, en tal manera que tod hombre presume, que seya obra de Dios. E asi lo dixo el papa mismo, que si obra era de Dios, que el roy podria contrastar, que non pensava hombre del mundo, que en spacie de tres ayens el Bauaro con quanto poder tiene pudiesse passar ento Roma segunt los passos periglosos, que passar devia. Seynor, mas fago saber ala vostra altega, que mizer Anibaldo de Cicano arzevispe qui era de Napol, el qual es feyto nuevament cardenal, envio per mi e dixo me, que seria grant honor e grant pro vostro, si depues de vostra coronacion viniessetes aveer vos con el papa. E specialment perque pussiessedes paz entre el rey Robert e el rey don Frederic, porque el dito cardenal vino agora de Napol e era scierto, que el rey Robert lo lexaria todo en vostra mano e el que avia de aquesta materia faulado con el papa e que segurament, que el papa, que era de volentat de escribir vos . . . Yo, seynor, sobre aquesto faule a mizer Napolgon, el qual en verdat vos ama carament a vos e al rey don Frederic, e dixo me de pues de muytas palauras, que . . . conto de los feytes passados, que el no consellava, que vos, quanto a agora viniessedes a la cort del papa, sino que fariades grant mal al rey don Frederic, que agora tiene tiempo de vengarse de quanto mal a recebido en el tiempo passado, e vos de recibir la